
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 714 DEL 21-06-2012

DETERMINAZIONE

N. 156 DEL 21-06-2012
SETTORE AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: Cambio di titolarità di autorizzazione idraulica e concessione di
occupazione di suolo demaniale per scarichi acque meteoriche nei Torrenti Rimaggio e
Zambra: impegno di spesa per il pagamento dei depositi cauzionali e relativi canoni
demaniali anno 2012.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:
Che con atto privato di comodato rep. n. 2591 del 31 maggio 2011, registrato all'Agenzia
delle Entrate di Firenze - Ufficio di Firenze 2 - in data 16 giugno 2012, al n. 4082, con
durata massima prevista fino al 30 maggio 2016, è stata affidata da parte della società Rete
Ferroviaria Italiana S.p.A., con sede in Roma, la disponibilità della aree, relative al Parco
Nord, Parco Sud e Parco isola nord, sulle quali in parte insistono le opere oggetto della
concessione idraulica per scarichi acque meteoriche nel Torrente Rimaggio e nel Torrente
Zambra, al Comune di Sesto Fiorentino 
Che pure in pari data 31 maggio 2011 è stato sottoscritto con il Consorzio CAVET e il
Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete del Comune di Sesto
Fiorentino il verbale di consegna delle opere dei Parchi di cui sopra;
Che con nota del 27 aprile 2012, prot. 18779 e successiva in risposta in data 10 maggio
2012 prot. 20787 è stato riconosciuto dal Comune l’obbligo di subentrare nella titolarità
delle autorizzazioni e relative richieste di occupazione di aree demaniali per la durata del
comodato e comunque per un tempo non superiore ad anni quattro con conseguente
obbligo di sottoscrizione di un nuovo disciplinare;
Che l’Amministrazione Provinciale di Firenze ha accolto la richiesta di cambio di titolarità
mediante comunicazione via pec in data 30 maggio 2012, prot. 24609 e 24607, indicando,
rispettivamente, per lo scarico nel Torrente Rimaggio un pagamento annuale di € 262,90.-



e deposito cauzionale di € 525,80.- e per lo scarico nel Torrente Zambra un pagamento
annuale di € 788,70.- e deposito cauzionale di € 1.577,40.-;

STABILITO che detti importi, ed in particolare con riferimento al deposito cauzionale,
devono risultare versata a favore della Provincia di Firenze in vista della sottoscrizione del
disciplinare di atto unico di concessione, allegato “A” e “B”;

CONSIDERATO che il pagamento della suddetta somma complessiva di € 3.154,80.-trova
copertura per € 2.103,20.- al capitolo di bilancio n. 95880 e per € 1.051,60.- al capitolo di
bilancio n. 9430;

ACCERTATO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi sulla tracciabilità
dei pagamenti ai sensi della Legge n° 136/2010, in quanto trattasi di spese obbligatorie per
legge;

DETERMINA

1) di approvare il disciplinare di concessione allegato “A” relativo all’occupazione dell’area
demaniale di cui alla pratica n. 458884/10 (pratica demanio 38/20) concernente l’occupazione
e lo scarico delle acque meteoriche nel Torrente Rimaggio (opere realizzate dal Consorzio
CAVET);

2) di approvare il disciplinare di concessione allegato “B” relativo all’occupazione dell’area
demaniale di cui alla pratica n. 179609/10 (pratica demanio 38/21) concernente l’occupazione
e lo scarico delle acque meteoriche nel Torrente Zambra (opere realizzate dal Consorzio
CAVET);

3) di impegnare la somma complessiva di € 2.103,20.- da corrispondere alla Provincia di
Firenze a titolo di deposito cauzionale infruttifero per le concessioni in argomento, pari a due
annualità di canone, considerato al minimo ricognitorio annuo, sul capitolo PEG  95880
(Depositi cauzionali) del bilancio del corrente esercizio;

4) di accertare conseguentemente e corrispondentemente a quanto indicato al punto 3) che
precede, trattandosi di deposito cauzionale in astratto suscettibile di rimborso o re introito, la
stessa somma di € 2.103,20.- sul cap. PEG 4880 (Depositi Cauzionali) del bilancio del
corrente esercizio;

5) di impegnare la somma complessiva di € 1.051,60.- da corrispondere alla Provincia di
Firenze a titolo di canoni anno 2012, considerati al minimo ricognitorio annuo, per le
concessioni in argomento sul capitolo 9430 (“Censi e canoni”) del bilancio del corrente
esercizio;

6) di conferire mandato alla Ragioneria del Comune affinchè esegua la liquidazione e il
pagamento complessivo di € 2.103,20.- avvalendosi dell’impegno di cui al punto 3 tramite
girofondo c/o Banca d’Italia a favore della Provincia di Firenze con la causale “depositi
cauzionali definitivi infruttiferi pratiche demanio n. 38/20 e n. 38/21”;



7) di conferire mandato alla Ragioneria del Comune affinchè esegua la liquidazione e il
pagamento complessivo di € 1.051,60.- avvalendosi dell’impegno di cui al punto 5 tramite
girofondo c/o Banca d’Italia a favore della Provincia di Firenze con la causale “canoni di
concessione - pratiche demanio n. 38/20 e n. 38/21”.

Sesto Fiorentino, 21-06-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Cambio di titolarità di autorizzazione idraulica e concessione di
occupazione di suolo demaniale per scarichi acque meteoriche nei Torrenti Rimaggio e
Zambra: impegno di spesa per il pagamento dei depositi cauzionali e relativi canoni
demaniali anno 2012.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

ACCERTAMENTO                                 IMPORTO MOVIMENTO:        2.103,20
------------
12/000433    PEG : 04880    COD. 6 04 0000   DISP.ATTUALE PEG.:       97.896,80
             ------------------------------
             DEPOSITI CAUZIONALI
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        2.103,20
------------
12/002474    PEG : 95880    COD. 4 00 00 04  DISP.ATTUALE PEG.:       97.896,80
             ------------------------------
             Depositi cauzionali
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.051,60
------------
12/002475    PEG : 09430    COD. 1 01 05 04  DISP.ATTUALE PEG.:       22.037,42
             ------------------------------
             Censi e canoni
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          3.154,80
                                             TOTALE ACCERTATO          2.103,20

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-06-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


